
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\669-MEC-2025\669-redactat-ro.docx 

 
Cu privire la aprobarea listelor candidaților pentru acordarea Bursei  

Președintelui Republicii Moldova pentru anul de studii 2025-2026 
------------------------------------------------------------ 

 
În conformitate cu pct. 5 din Regulamentul privind acordarea bursei 

Președintelui Republicii Moldova studenților din instituțiile de învățământ 
superior și elevilor din instituțiile de învățământ mediu de specialitate, aprobat 
prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 1641/2004 privind instituirea 
bursei Președintelui Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr. 16-18, art. 120), cu modificările ulterioare, Guvernul 
HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se aprobă, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, listele candidaților din rândul 

studenților din instituțiile de învățământ superior și elevilor din instituțiile de 
învățământ profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterţiar pentru 
acordarea Bursei Președintelui Republicii Moldova pentru anul de studii  
2025-2026, înaintându-le Președintelui Republicii Moldova spre examinare. 

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\669-MEC-2025\669-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1 
    la Hotărârea Guvernului nr.            /2025 

 
LISTA 

candidaților din rândul studenților din instituțiile de învățământ  
superior pentru acordarea Bursei Președintelui Republicii Moldova 

pentru anul de studii 2025-2026 
 
 

Bordian Mihaela −  Instituția Publică Academia de Studii 
Economice din Moldova, ciclul I, anul 
III, specialitatea 0414.1 Marketing și 
logistică 
 

Cozma Veronica −  Instituția Publică Universitatea Tehnică 
a Moldovei, studii superioare integrate, 
anul VI, specialitatea 0841.1 Medicină 
veterinară 
 

Cristian Maria −  Instituția Publică Universitatea de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți, ciclul I, anul 
IV,  specialitatea 0421.1 Drept 
 

Grosu Maria  −  Instituția Publică Universitatea de Stat 
de Medicină și Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”, studii superioare integrate, 
anul V, specialitatea 0912.1 Medicină  
 

Hrolovici Alexandra −  Instituția Publică Universitatea Tehnică 
a Moldovei, ciclul I, anul IV, 
specialitatea 0731.2 Inginerie geodezică 
şi cadastru 
 

Negura Ana −  Instituția Publică Academia „Ștefan cel 
Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, 
ciclul I, anul IV, specialitatea 0421.1 
Drept 
 

Nicolschi Violeta −  Instituția Publică Academia de Muzică, 
Teatru și Arte Plastice, ciclul I, anul III, 
specialitatea 0214.1 Arte decorative 
aplicate (Ceramica) 
 



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\669-MEC-2025\669-redactat-ro.docx 

Sava Valeria −  Instituția Publică Universitatea de Stat 
din Moldova, ciclul I, anul III,  
specialitatea 0411.1 Contabilitate 
 

Tricolici Cătălina −  Instituția Publică Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 
Chișinău, ciclul I, anul IV, specialitatea 
0113.1/0112.1 Pedagogie în 
învățământul primar și Pedagogie 
preșcolară 
 

Vascan Olivia −  Instituția Publică Universitatea de Stat 
din Moldova, ciclul I, anul IV, 
specialitatea 0421.1 Drept 

 
  



5 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\669-MEC-2025\669-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 
la Hotărârea Guvernului nr.              /2025  

 
LISTA 

candidaților din rândul elevilor din instituțiile de învățământ profesional 
tehnic postsecundar și postsecundar nonterţiar pentru acordarea Bursei 

Președintelui Republicii Moldova pentru anul de studii 2025-2026 
 

Bodlev Laurențiu           −  Instituția Publică Colegiul „Iulia 
Hasdeu” din Cahul, anul IV, 
specialitatea 61310 Programare și 
analiza produselor de program   
 

Cebotari Marieta −  Instituția Publică Colegiul „Alexei 
Mateevici” din Chișinău, anul V, 
specialitatea 11310 Învățământ primar  
 

Cojocari-Goncear  
Anastasia 

−  Instituția Publică Colegiul de Arte 
Plastice „Alexandru Plămădeală” din 
Chișinău, anul IV, specialitatea 21210 
Design interior  
 

Ostrovschi Alina −  Instituția Publică Centrul de Excelență în 
Educație Artistică „Ștefan Neaga” din 
Chișinău, anul IV, specialitatea 21510 
Canto  
 

Samson Angela −  Colegiul Național de Comerț al 
Academiei de Studii Economice din 
Moldova, anul IV, specialitatea 101510 
Turism  
 

 










	1-669-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza

